- De Saint Martin, de Malbuisson.*  
*Aiisé ai en leur maison :*  
*Mainte foez en oi grant profit*  
64 *Pour ce cest livre leur ai escrit*  
*Que leur proufit faire i pourront*  
*Qui estudier i vourront.*  
*Li philosophe si nous dit*  
68 *Que tout bien sont joiant par li*  
*.. son tramis est devisez*  
*.. esjoïssables asez*  
*Al non de Dieu le roi de gloire,*  
72 *Qui me voille doner memoire*  
*Et entendement et science,*  
*Iceste doctrine enconmence*  
*Coument l'en doit garder santé*  
76 *Et guerir son enfermeté.*  
*Quant Dex forma le firmament*  
*Par son très grant avisement,*  
*Si fist le soleil et la lune.*  
80 *A chascun douna sa nature ;*  
*.. oute creature estraitte*  
*.. de desouz la lune est faite*  
*.. eux m'estuet primes parler*  
84 *Et leur nature deviser.*  
*Il establi .iiij. elemenz*  
*Qui sont desouz le firmament* (d)  
*Assez plus bas que n'est la lune.*  
88 *De ces quatre est tele (lis. tel) la nature.*  
*Veus tu savoir qu'est element?*  
*Contentin dit, si conme entent,*  
*Que c'est la plus simple riens*  
92 *Qui soit enclose es cors humains,*

- La mendre partie du cors  
Qui des .iiij. soient compos.  
De ces .iiij. les nons diray,  
96 Que ja de riens n'en mentiray  
Le feu, l'eau, l'air [et] la terre ;  
Entr'eus .iiij. n'a point de guerre.  
Le feu si est et sec et chaut,  
100 Si est près de la lune en haut.  
Après vient li airs, ce me semble,  
Moiste et chaut, et si ont ensemble  
Entre eus deus une affinité  
104 Après vient l'eau, c'est verité (*lis. verté*),  
Qu'est froide et moeste ; a li s'ajouste  
La terre, c'est voir, coste a coste,  
Qu'est froede et seche et plus pesanz  
108 De touz les autres elemenz.  
Chascun donna a sa nature  
Et leu et ordre par droiture  
Ainsi com cil le sout bien faire  
112 Qu'a chascun donna son repaire.  
Ausi di ge que a la semblance  
Des .iiij., n'est pas a balance,  
El cros ou sont, mès a droiture (fol. 100).  
116 En a chascun selonc nature.  
Savoir doiz tu de verité  
C'une meïsmes quantité  
De froit, de sec, de moiste et chaus  
120 N'est pas es hons et es chevaux  
Et es arbres et es oiseaus :

*de elementis*, qui est le cinquième chapitre de la première partie du *Liber pantegni* : « Philosophi diffiniunt simplam et minimam compositi corporis particulam esse elementum » (Arsenal, ms. 751, fol. 2 c).

- Li uns est pesanz, l'autre isneaus ;  
Ces (*lis*. S'es) cors qui d'eus sont engendré  
124 Eust une meismes quantité  
Touz cors eussent une semblance,  
Une proprieté sanz doutance.  
Ypocras tesmoigne et ensaigne,  
128 En .j. livre, si com moi semble,  
Que d' humaine nature fist,  
Se le chaut, si comme il dist,  
N'estoit par le froit atempré,  
132 Le cors seroit tost destempré.  
Ausi dit il du froit, du moiste,  
. . . . .  
Car, se la chaleur i seurmonte  
136 Plus que ne doit, tout va a honte.
- Des elemenz plus ne diray,  
Mès des .iiij. humeurs parleray,  
Après de la complexion  
140 De l'onme selonc sa reson.  
La complexion [ai] descrit  
Selonc [ce] que Costentin dit ;  
N'est pas une confection  
144 Ne une simple commistion  
Des .iiij. elemenz par nature : (b)  
Chascun cors en a sa droiture.  
Après te di des .iiij. humeurs  
148 Qu'a complexion son[t] sereurs,  
Et par ices .iiij. est fondée  
La complexion et guiée.  
Filles sont dit as elemenz